
 
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO  

Provincia di Cosenza 
 

VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 
 

N. 74 
Data: 19.08.2016 
 
 
OGGETTO: Presa d’atto normativa “Avvio del Sostegno all’Inclusione Attiva (SIA) 
- Decreto 26 Maggio 2016 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali di 
concerto con il Ministero dell’Economia e delle Finanze”- APPROVAZIONE 
AVVISO PUBBLICO  
 
L’anno duemilasedici, il giorno diciannove , del mese di agosto nella sala delle adunanze, 
convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore  
10,00. Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO 
CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO 
Sindaco 

SI 

GIGLIO RAFFAELE 
Vicesindaco 

SI 

TERRANOVA NATALE 
Assessore 

SI 

ARDIS PAOLO  
Assessore  

SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4   ASSENTI N. = 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco, Avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono 
in numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Giancarlo  Sirimarco.  
 

 
  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Preso atto che: 

• sulla Gazzetta Ufficiale del 18 luglio 2016 è stato pubblicato il Decreto del Ministero del 
Lavoro e delle Politiche sociali, di concerto con il Ministero dell’economia e delle 
Finanze, che avvia il SIA ( Sostegno per l’Inclusione Attiva) su tutto il territorio 
nazionale; 

• in data 21/07/2016 il Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali con uscita n.0004953 
ha inviato ai referenti degli ambiti territoriali la nota avente ad oggetto: “Articolo 1, 



 

  

comma 387, lettera a), della legge 28 dicembre 2015, n.208 – Avvio del Sostegno per 
l’inclusione attiva (SIA) su tutto il territorio nazionale”;  

• la Direzione Generale per l’inclusione e le politiche sociali ha redatto le: Linee Giuda per 
la predisposizione e attuazione dei progetti di presa in carico del Sostegno per 
l’inclusione attiva ( SIA ); 

• l’Inps con la circolare n.133 ha recepito l’avvio del SIA e del Decreto del 26 maggio 
2016;  con messaggio n.3322 del 05/08/2016 ha reso disponibile il modulo di domanda 
per la richiesta di accesso al SIA definitivo e comunicato le istruzioni operative di 
gestione delle domande da parte dei Comuni; 

 Considerato che: 

• L’articolo 1 della legge 28 dicembre 2015, n.208 (Legge di stabilità 2016), al comma 386 
ha istituito presso il Ministero del Lavoro e delle politiche Sociali un apposito Fondo, al 
fine di garantire l’attuazione del piano Nazionale per la lotta alla povertà e all’esclusione 
sociale; nel successivo comma 387, lettera a) è stata individuata come priorità del piano 
l’avvio su tutto il territorio nazionale di una misura di contrasto alla povertà; 

• il Sostegno  per l’Inclusione Attiva (SIA) è una misura di contrasto alla povertà che 
prevede l’erogazione di un sussidio economico, attraverso l’attribuzione di una carta di 
pagamento elettronica, alle famiglie in condizioni economiche disagiate, subordinato 
all’adesione ad un progetto personalizzato di attivazione sociale e lavorativa; 

Rilevato che: 

• le domande per l’ammissione al beneficio potranno essere presentate dai cittadini  ai 
propri comuni di residenza a partire dal 02 settembre 2016; 

• la presa d’atto degli atti innanzi detti consente di avviare i necessari adempimenti da parte 
di questa amministrazione comunale al fine di recepire e istruire le domande, così come 
comunicato nell’allegato n.2  messaggio n.3322  del 05/08/2016 dell’ Inps; 

Ritenuto dover approvare l’avviso pubblico per la promozione e diffusione dell’avvio al 
sostegno per l’inclusione attiva (SIA), come strumento fondamentale del più ampio piano di 
azione del Governo per l’uscita dalla condizione di povertà di numerose famiglie;  

Dato atto dell’avvenuta favorevole acquisizione dei pareri di cui all’art.49 del D. Lgs. 267/2000; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, 

 
D E L I B E R A 

LA NARRATIVA che precede, interamente confermata, forma parte integrale e sostanziale della 
presente deliberazione; 

DI PRENDERE ATTO della normativa e delle relative linee guide per la predisposizione e 
attuazione dei progetti di presa in carico del Sostegno per l’inclusione Sociale Attiva (SIA); 

DI APPROVARE l’avviso pubblico per la presentazione delle domande tramite il modulo 
predisposto dall’INPS e allegati al presente atto;   

 DI PREVERERE le modalità di gestione, con riferimento in modo particolare alle informazioni 
da fornire, necessariamente, ai cittadini bisognevoli; 

DI RENDERE  la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 
4°, del D.Lgs. 18/8/2000, n.267. 

 



 

  

    COMUNE  DI  FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

AVVISO PUBBLICO 

Sostegno inclusione Attiva (SIA) per l’erogazione di un sussidio economico alle famiglie in condizioni 

economiche disagiate subordinato all’adesione di un progetto personalizzato di attivazione sociale e lavorativa 

IL SINDACO   
Premesso: 

- che il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 26/05/2016 definisce i criteri e le procedure per l’avvio nel 
2016 su tutto il territorio Nazionale, di una misura di contrasto alla povertà, progetto per il sostegno di inclusione Attiva (SIA), a 
valere anche sulle risorse già destinate alle sperimentazione art. 3 comma 2 del Decreto legge n° 76 del 2013; 

- che il Decreto sopracitato all’art. 3 stabilisce che i Comuni, coordinandosi nell’ambito territoriale, predispongono in favore dei 
beneficiari un  progetto personalizzato volto al superamento delle condizioni di povertà, al reinserimento lavorativo e 
all’inclusione sociale, l’adesione al progetto rappresenta una condizione necessaria al godimento del beneficio; 

- che il progetto personalizzato viene costruito insieme al nucleo familiare sulla base di una valutazione globale delle problematiche 
e coinvolge tutti i componenti, instaurando un patto tra servizi e famiglia che implica una reciproca assunzione di responsabilità ed 
impegni; 

- che le attività possono riguardare i contatti con i servizi, la ricerca attiva di lavoro, l’adesione a progetti di formazione, la 
frequenza e l’impegno scolastico, la prevenzione e la tutela della salute; 

- che l’obiettivo è aiutare le famiglie a superare le condizioni di povertà e riconquistare gradualmente l’autonomia. Pertanto le 
famiglie richiedenti il beneficio si impegneranno a condividere un progetto individualizzato volto al superamento della condizione 
di povertà, al reinserimento lavorativo e all’inclusione sociale; 

- vista la nota dell’INPS Prot. n. 38904 del 10/08/2016 che prevede la sostituzione del modulo di domanda che i richiedenti devono 
compilare per l’accesso al servizio SIA; 

RENDE  NOTO 
che i nuclei familiari in possesso dei requisiti di seguito elencati, possono richiedere l’accesso al servizio SIA. Per 
sostegno inclusione Attiva (SIA)   si 

intende l’erogazione di un sussidio economico alle famiglie in condizioni economiche disagiate subordinato 
all’adesione di un progetto personalizzato di attivazione sociale e lavorativa per un periodo di 12 mesi, fermo 
restando la disponibilità delle risorse attribuite alla Regione. 

FINALITA’ 

La finalità del SIA è quella di migliorare il benessere complessivo del nucleo familiare e la sua capacità di 
reagire agli eventi avversi attraverso l’adesione ad un progetto di attivazione sociale e lavorativa. 

NATURA DELL’INTERVENTO 

Il sostegno inclusione Attiva (SIA) è una misura di contrasto alla povertà che prevede l’erogazione di un sussidio 
economico alle famiglie in condizioni economiche disagiate nelle quali siano presenti persone minorenni, figli 
disabili o una donna in stato di gravidanza accertata a decorrere dai quattro mesi dalla data presunta del parto. Il 
sostegno economico verrà erogato attraverso l’attribuzione di una carta di pagamento elettronica, utilizzabile per 
l’acquisto di beni di prima necessità. Dall’ammontare del beneficio vengono dedotte eventuali somme erogate ai 
titolari di altre misure di sostegno al reddito (carta acquisti ordinaria, incremento del Bonus Bebè). Per le famiglie 
che soddisfano i requisiti per accedere all’assegno per il nucleo familiare con almeno tre figli minori il beneficio sarà 
corrispondente ridotto a prescindere dall’effettiva richiesta dell’assegno. 

DESTINATARI DEL SERVIZIO 
I destinatari del servizio sono nuclei familiari in possesso dei seguenti requisiti: 

- requisiti di residenza e cittadinanza:  residenza in Italia da almeno due anni al momento di presentazione della domanda; 
cittadinanza: cittadino italiano; cittadino comunitario; familiare di cittadino italiano o comunitario, non avente la cittadinanza di 
uno Stato membro che sia titolare del diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente; cittadino straniero in possesso 
del permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo; titolare di protezione internazionale (asilo politico, protezione 
sussidiaria); 

- requisiti familiari:  presenza di almeno un componente di minore età o di un figlio con disabilit à e di almeno un suo 
genitore, ovvero donna in stato di gravidanza accertata e certificata da documentazione medica rilasciata da una struttura 
pubblica, non prima di quattro mesi dalla data presunta  del  parto;  in  caso  di  nascita  o  decesso  di  un  componente,  rispetto  a  
quanto  dichiarato  a  fini  I SEE,  i  nuclei  famili ari  sono  tenuti  a presentare entro due mesi dall’avvento una dichiarazione 
ISEE aggiornata. In caso di altre variazioni nella composizione del nucleo familiare, il beneficio decade dal BIMESTRE 
successivo alla variazione e la richiesta del beneficio può essere eventualmente ripresentata per il nuovo nucleo; 

- requisiti economici:  nucleo famili are in possesso di una DSU ai fini ISEE, in corso di validità, da cui risulti  un  valore ISEE 
così come previsto dall’art. 4 del D.M. del 26/05/2016 e meglio specificato nell’allegato modulo di domanda; in caso di 
variazione della situazione lavorativa i componenti del nucleo familiare per i quali la situazione è variata sono tenuti, a pena di 
decadenza dal beneficio, a comunicare all’INPS il reddito annuo previsto, entro trenta giorni dall’inizio dell’attività e comunque 
secondo le modalità di cui agli articoli 9, comma 2 e 10 comma 1 del Dlg. N. 22 del 04/03/2015; le medesime comunicazioni 
sono necessarie all’atto della richiesta del beneficio in caso vi siano componenti del nucleo famili are in possesso di re ddi t i  da 



 

  

l avo r o non r il eva t i  nell ’ I SEE i n cor so di  va li di t à utili zzato per l’accesso al beneficio; 
- valutazione del bisogno:  per accedere al SIA è inoltre necessario che ness un component e del  nucl eo si a benef i c i ar i o dell a 

NASPI ,  dell ’ ASDI  o di  al t r i  s t r ument i  di  sost egno al  re ddi t o dei  di socc upat i  o dell a car t a acqui s t i  sper i ment al e; che non 
riceva già trattamenti superiori a 600 euro mensili; che nessun componente del nucleo familiare è in possesso di autoveicoli 
immatricolati per la prima volta nei 12 mesi antecedenti la richiesta o che nessun componente del nucleo familiare è in possesso 
di autoveicoli di cilindrata superiore a 1.300 cc, nonché motoveicoli di cilindrata superiore a 250 cc,  immatricolati per la prima 
volta nei tre anni antecedenti. 

MODALITA’  DI   PRESENTAZIONE 
I beneficiari possono presentare domanda di partecipazione su apposito modello allegato al presente avviso a 
decorrere dal 02/09/2016, presso l’Uff icio Protocollo del Comune di Fagnano Castello. Gli  interessati possono ricevere  
eventuali  informazioni presso l’Ufficio Affari Generali e Servizi Sociali   o  collegandosi  al  seguente  sito  web: 
www.comune.fagnanocastello.cs.it. 

Fagnnao Castello , lì     .08.2016 

                                                                                                                                                 IL SINDACO  
                                                                                                                                         Avv. Giulio TARSITANO  

 


